
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ASSOCIAZIONISMO 

 

 

N. Generale 947 del 27/12/2023 

N. Settoriale: 166 

 

 

 
OGGETTO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI  IMPIANTI ELETTRICI, 

RILEVAZIONE FUMI, SISTEMI ANTINTRUISIONE SUGLI EDIFICI CULTURALI E 

SPORTIVI - CIG ZF03DF50AA 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2023 al 12/01/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 1074 del 27/12/2023 

Num. Generale: 947 Num. Settoriale: 166 del 27/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI  IMPIANTI ELETTRICI, 

RILEVAZIONE FUMI, SISTEMI ANTINTRUISIONE SUGLI EDIFICI CULTURALI E SPORTIVI 

- CIG ZF03DF50AA 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

VISTI 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

DATO ATTO 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140 mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art.37 del Dlgs n.36/2023; 

CONSIDERATO CHE 

- occorre procedere ad affidare lo svolgimento delle verifiche periodiche agli impianti elettrici e 

all’illuminazione di emergenza compresa la pulizia dei filtri dei fancoil, dei sistemi di antintrusione 

e  rilevamento fumi ove presenti dei seguenti immobili: 

- Spazio Savioli; 

- Casa Bicocchi con relative cantine 

- Biblioteca comunale 

- Scuderie di Palazzo Bicocchi 

- Musei Guerrieri e Artigiani 

- Stadio Comunale di Pomarance 

- Impianti sportivi Oratorio don Bosco 

- Palestra Comunale di Gallerone 

- Locali ex pretura 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dott. Nicola 

Raspollini; 



Proposta di Determinazione n. 1074 del 27/12/2023 

Num. Generale: 947 Num. Settoriale: 166 del 27/12/2023 

 

 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto trattasi di singola fornitura; 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP 

o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 

categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del 

d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivi; 

- l’esito dell’istruttoria che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 

L’Elettrica Sas con sede in Radicondoli Via T. Gazzei n. 13 C.F. e P.I. 00905430526  che come da 

preventivo  prot. 13398 del 27/12/20232 eseguirà il servizio per un importo pari a €  2.235,00 oltre 

iva al 22 % per un totale di Euro 2.726,70; 

DATO ATTO 

- che è stato acquisito lo Smart Cig ZF03DF50AA tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Pomarance; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto sindacale n. 20 del 23/06/2023 di attribuzione a Nicola Raspollini dell’incarico di 

elevata qualificazione per l'anno 2023 per il Sett. Sviluppo e promozione del territorio, 

comunicazione istituzionale; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico L’Elettrica Sas con sede in Radicondoli Via T. Gazzei n. 13 C.F. e P.I. 

00905430526, dello svolgimento delle verifiche periodiche agli impianti elettrici e 



Proposta di Determinazione n. 1074 del 27/12/2023 

Num. Generale: 947 Num. Settoriale: 166 del 27/12/2023 

 

 

all’illuminazione di emergenza compresa la pulizia dei filtri dei fancoil, dei sistemi di 

antintrusione e  rilevamento fumi ove presenti dei seguenti immobili: 

- Spazio Savioli; 

- Casa Bicocchi con relative cantine 

- Biblioteca comunale 

- Scuderie di Palazzo Bicocchi 

- Musei Guerrieri e Artigiani 

- Stadio Comunale di Pomarance 

- Impianti sportivi Oratorio don Bosco 

- Palestra Comunale di Gallerone 

- Locali ex pretura 

2. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a €  2.235,00 oltre iva al 22 % 

per un totale di Euro 2.726,70; 

3. Di impegnare il suddetto importo al capitolo 103402 del corrente esercizio finanziario; 

4. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo: 

- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (SMARTCIG), attribuito al presente 

affidamento, è ZF03DF50AA; 

5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 

del contratto; 

6) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di 

corrispondenza; 

7) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Pomarance, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 

Dlgsn.36/2023. 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Sviluppo e Promozione del Territorio 

Nicola Raspollini

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 27/12/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

1074

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI  IMPIANTI ELETTRICI, RILEVAZIONE
FUMI, SISTEMI ANTINTRUISIONE SUGLI EDIFICI CULTURALI E SPORTIVI - CIG ZF03DF50AA

2023

Ufficio Associazionismo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo e Promozione del Territorio

Nr. adozione settore: 166 Nr. adozione generale: 947
27/12/2023Data adozione:

28/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 2719/23 - CAP 103402	- € 2.726,70 - L'ELETTRICA DI GARAFFI R. E
C. S.A.S.

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 28/12/2023


